
Abstrakt  
 

Diplomová práce zkoumá, jak robotizace ovlivnila a ovlivňuje vybrané bankovní 

pracoviště a jakou roli v tomto procesu hraje gender. Jedná se o případovou studii 

zkoumající tým jedné anonymizované české pobočky mezinárodní banky, kde jsou roboti 

zaváděni do pracovního procesu. S šesti členy a členkami tohoto týmu byly během 

listopadu 2018 až února 2019 provedeny polostrukturované rozhovory, přičemž získaná 

data byla předmětem analýzy, jejíž výsledky jsou v této práci prezentovány. Otázky v 

rozhovorech směřovaly na změny na pracovišti a na to, jak tyto posuny hodnotí sami 

pracující. Práce tak mj. zkoumá, jestli měli roboti vliv na pracovní dobu  

a vztahy v kolektivu, jaké nástroje měli narátoři a narátorky ke kontrole celého procesu, 

jak roboti zvýraznili již existující genderové nerovnosti na pracovišti nebo jaké problémy 

s jejich zavedením vyvstaly. Tato případová studie pak ukazuje na důležitost dalšího, 

pozornějšího zkoumání konkrétních případů zavádění robotizace, které mohou být 

podobně jako v této případové studii ovlivňovány řadou specifik. Zkoumání této 

mikroúrovně může sloužit jednak jako základ pro lepší porozumění robotizaci a dále jako 

možný zdroj pro formulaci strategií dalších pracujících, již se s robotizací potýkají.   

 


